This example also illustrates another way in which Augustine uses what one may call the health connotation, namely, by using a metaphor of disease and then almost explaining it, usually with a genitive. For example one finds "vesania libidinis licentiosae" (II:2); "consilia medicinae tuae" (V:9); "cogitationum

tabificarum febribus" (VI:6); "medicamenta fidei" (VI:4);
 "medicinam misericordiae tuae" (VI:11); "ab illa peste (circensium)
 sanando .." (VI:7); "occulta manu medicinae tuae" (VII:8); "acri
 collyrio salubrium dolorum" (VII:8); "fomento veritatis" (IX:12);
 "scabiem libidinum" (IX:1); "sanares animam meam, quoniam peccabat
 tibi" (V:10) where one finds a whole clause instead of something like
 "morbum peccati"; "non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed
 aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus,
 consuetudine praegravatus" (VIII:9). The most specific and most daring
 metaphor is perhaps "exaudi me per medicinam vulnerum nostrorum, quae
 pependit in ligno et sedens ad dexteram tuam te interpellat pro
 nobis" (IX:13), for here the remedy for sin is so completely identified
 with Christ that "medicinam" is personified in "pendit" and
 "sedens interpellat".

Taken singly these may not all be original or highly
 metaphorical; as noted above, 'scabies' already has the meaning of
 'longing'; 'pestis' is often used metaphorically and so is 'febris';
 'morbus' may be used of body or mind, etc. Yet what is
 characteristic of Augustine is that he combines them until they do
 definitely suggest a physical condition, either sickness in general or
 a specific disease, as for example scab. It is as if the association,
 or rather other meaning, of the words is so strong that he can use them
 in both senses at once. Usually there is not even a remote
 explanation or qualification as in the examples above.

To illustrate this, one can list numerous examples,
 such as "Quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem audet
 viribus suis tribuere castitatem atque innocentiam suam ... non me
 rideat ab eo medico aegrum sanari, a quo sibi praestitum est, ut non
 aegrotaret, vel potius ut minus aegrotaret .." (II:7) where
 "infirmitatem", although meaning "weakness", also suggests sickness,
 and so leads on to "aegrum", "medico" and even a prescription, or
 "erat eo tempore vir sagax, medicinae artis peritissimus atque in ea

nobilissimus, qui proconsul manu sua coronam illam agnosticam imposuerat non sano capiti meo, sed non ut medicus. Nam illius morbi tu sanator, ... numquid tamen etiam per illum senem defuisti mihi aut destitisti mederi animae meae?" (IV:3) Here the order is almost reversed, for the mention of a medical doctor reminds Augustine of the Healer of his soul. The connection is provided by "non sano" which suggests a literal meaning although used metaphorically. Other examples are "... per quam transiturum me ab aegritudine ad sanitatem, intercurrente artiore periculo, quasi per accessionem, quam criticam medici vocant, certa praesumebat" (VI:1), or the already quoted "neque enim tam insanus eram, ut ne hoc quidem putarem posse comprehendi ... et sanari credendo poteram ... sed, sicut evenire assolet, ... ita erat valetudo animae meae, quae utique nisi credendo sanari non poterat et ne falsa crederet, curari recusabat, resistens manibus tuis, qui medicamenta fidei confecisti, et sparsisti super morbos orbis terrarum" (VI:4).